Quiconque demande reçoit, dit Notre-Seigneur; qui cherche trouve, et l'on ouvrira à celui qui frappe. Mais pourquoi donc, en définitive, tant de philosophes ne cherchent-ils pas comme il faut? Sans doute parce qu'en réalité ce n'est pas nous qui cherchons les premiers; parce que celui qui frappe, et à qui on ouvre, c'est d'abord celui qui se tient à la porte de notre cœur: *ecce sto ad ostium, et pulso*. Sans les prévenances de la divine grâce, nul ne sait ni demander, ni chercher, ni frapper, nul ne peut aspirer à se cacher dans la lumière, et à *gravir le sommet de la suprême humilité*. Et ainsi, en une certaine manière, ceux-là seuls cherchent, qui ont déjà trouvé.